



2022年湟中区国民经济运行情况

今年以来，随着高效统筹疫情防控和经济社会发展工作有力有效推进，疫情防控取得积极成效，稳经济政策效应逐步释放，加大落实惠企纾困系列政策，产业链供应链有序恢复，发展的积极因素累积增多，全区经济总量持续增加，呈现稳中有增态势。

一、主要经济指标完成情况

2022年，全区地区生产总值219亿元，下降0.8%。分产业看，第一产业增加值29.6亿元、增长4.5%，第二产业增加值130.4亿元、增长1.5%，第三产业增加值58.9亿元、下降7.2%。规上工业增加值下降0.6%；完成公共财政预算收入3.1亿元、下降23.7%；区属固定资产投资下降49.5%，实现社会消费品零售额22.2亿元、下降14.4%；实现居民人均可支配收入21902元、增长4.6%，其中：农村居民人均可支配收入15049元、增长6.2%，城镇居民人均可支配收入36337元、增长1.7%。实现旅游综合收入9.1亿元、下降35%，其中乡村旅游收入2.7亿元、下降19.9%。

二、经济总量承压增长，二产增长动力强劲。根据地区生产总值统一核算结果，全区实现地区生产总值219亿元、下降0.8%。其中，第一产业实现增加值29.6亿元、增长4.5%，第二产业实现增加值130.5亿元、增长1.5%，第三产业实现增加值58.9亿元、下降7.2%。三次产业结构为13:60:27，二产比上年同期提高4个

百分点。

三、农业生产有序推进，粮食产量保持平稳。农林牧渔业总产值 53.9 亿元、增长 4.7%，第一产业实现增加值 29.6 亿元，增长 4.5%，高于全市平均水平 0.1 个百分点，拉动 GDP 增长 0.6 个百分点。全区种植粮食作物 43.9 万亩，比去年增加 0.04 万亩、增长 0.1%，粮食产量 10.5 万吨、比去年增加 0.24 万吨、增长 2.4%；种植蔬菜 11.72 万亩，比去年减少 0.11 万亩、减少 0.92%，产量 28.66 万吨、下降 2.2%。全区畜禽出栏呈现 1 增 3 降态势，其中猪出栏增长 15.8%、羊出栏下降 0.2%、家禽出栏下降 2.3%、牛出栏同比减少 1.9 万头、下降 12.5%，

四、工业经济砥砺前行，建筑业增速持续回落。第二产业增加值占 GDP 的比重由上年同期的 56%提高到 60%，拉动 GDP 增长 0.8 个百分点，成为 GDP 主要增长极。在工业方面：完成地区规上工业总产值 671.7 亿元、增长 9.1%，其中甘河园区 644.6 亿元、增长 9.5%、占全区规上工业总产值的 96%，区属 27.1 亿元、增长 1%。全区规模以上工业增加值下降 0.6%，工业占二产比重为 88%、占比同比增加 2 个百分点。其中：甘河园区增速与上年持平，区属规模以上工业增加值增长 0.6%。在建筑业方面：全区建筑业总产值 40.9 亿元，增长 2.5%，增速较一季度回落 71.7 个百分点、较上半年回落 19.4 个百分点、较前三季度回落 46.8 个百分点。建筑业实现增加值 15.5 亿元，增速下降 11.4%，在二产中占比从一季度的 14.5%下降至 11.9%。

五、第三产业增速持续下滑，多数指标降幅拖累经济下降。

第三产业实现增加值 58.9 亿元，下降 7.2%，拉低 GDP 2.2 个百分点。从主要行业在第三产业占比来看：交通运输仓储及邮政业 3.9%、占比较上年下降 1.2 个百分点，批发和零售业 10.8%，住宿餐饮业占比 1%、占比较上年下降 0.3 个百分点，金融业占比 5.7%、占比较上年增加 0.8 个百分点，房地产业占比 7.1%、占比较上年下降 0.8 个百分点，其他服务业占比 71.4%、占比较上年增加 1.4 个百分点。从行业拉动经济增长点来看，除金融业拉动经济增长 0.1 个百分点外，其他行业拖累经济下降 1 个百分点。

六、新入库项目持续发力，拉动投资作用明显。2022 年，全区新入库项目 12 个，计划总投资达 33.9 亿元，新入库项目占完成投资总额的 68%，对全区投资贡献率达 43%，拉动全区投资作用明显。

七、消费需求仍未回暖，限上限下结构失衡。完成社会消费品零售总额 22.2 亿元，下降 14.4%，降幅较 1-6 月扩大 8.6 个百分点、较 1-9 月扩大 8.3 个百分点。其中，限上贸易业零售额 0.21 亿元、下降 50.6%，限上在零售额中占比 1%；限下企业和个体户零售额 21.8 亿元、下降 14.5%，限下在零售额中占比 99%。在居民消费支出中，居民人均消费支出 13948 元、下降 11.1%，其中消费支出八大项中衣着、居住、生活用品及服务、交通通信、教育文化娱乐、医疗保健、其他用品和服务七大类支出下降，分别下降 18.1%、3.6%、19.7%、24.2%、9.8%、22.8%、17.2%。

八、民生、医疗健康等领域支出持续增长，城乡收入差距缩小。在财税方面：财政增收压力较大，公共财政预算收入 3.1 亿元、下降 23.7%，降幅较 1-6 月扩大 7.3 个百分点、较 1-9 月扩大 13 个百分点，其中，税收收入 2.1 亿元，下降 23.8%、占地方财政收入的比重为 68%，非税收入 1 亿元，下降 23.5%；从分税种税收情况看，涉及我区的 15 个税收中，呈现 7 增 8 减趋势，资源税、城市维护建设税、契税、耕地占用税、环境保护税等 7 个税种同比增收，总增收额为 2748 万元；增值税、企业所得税、个人所得税、土地增值税、房产税、城镇土地使用税、印花税、车船税等 8 个税种同比减收，总减收额 7378 万元。不断优化支出结构，从严从细压减非重点、非刚性支出，倾力保障民生领域支出，公共财政预算支出 46.1 亿元，为年度预算的 92.4%、较去年同期下降 1.7%，民生支出占财政支出比重达 98.5%。在存贷款方面：金融市场运行平稳，金融机构存款余额为 179.5 亿元、增长 14.6%，金融机构贷款余额 118.6 亿元，增长 12.6%。存贷比为 51.3%，比上年同期上升 2.6 个百分点。在就业方面：就业形势基本稳定，城镇新增就业 2900 人，就业困难人员就业 247 人，城镇失业人员再就业 1051 人；农村劳动力转移就业 14.4 万人次，实现劳务性收入 8.5 亿元。在居民收入方面：收入增长平稳，城乡收入差距缩小。全体居民人均可支配收入 21902 元、增长 4.6%，城镇居民人均可支配收入 36337 元，增长 1.7%；农村居民人均可支配收入

15049 元，增长 6.2%。城、乡居民人均可支配收入的比值由上年同期的 2.52:1 缩小为 2.41:1。